
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

FACOLTA' DI REDIGERE LA CONTABILITA'
ECONOMICO PATRIMONIALE IN FORMA SEMPLIFICATA
- OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA 2 DEL D.LGS.
267/2000 E OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 DEL
D.LGS. 267/2000

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    14

Seduta del 27-04-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 16:22, nella Sede
Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. QUAGLIA CRISTIANO. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 26-04-2021

Data: 26-04-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



CONSIDERATO che alla data del 1° gennaio 2020 la popolazione residente nel comune di
CASTELLI (TE) era pari a 1032 abitanti.

RICHIAMATO l’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2, primo periodo, prevede che gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale;

VISTO il secondo periodo del succitato art. 232 comma 2 come da ultimo modificato, che prevede
che gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con
modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di
concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento
per gli affari regionali, emanato in data 11 novembre 2019;

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 10/11/2020 ad oggetto "Modalità
semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità
economico-patrimoniale", pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.293 del 25 novembre, che
sostituisce il sopra citato DM 11/11/2019 e che nel suo allegato A prevede che: “La delibera di
giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà' di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle
amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009”  e che
“Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale non possono
elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non
predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL”.

VISTO quanto definito dalla commissione Arconet nella riunione del 20 gennaio 2021, nel cui
resoconto si legge che “gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale ai sensi
dell’art. 232, comma 2, del TUEL, sono considerati non tenuti alla redazione del bilancio
consolidato - dal bilancio consolidato 2020” e che “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità
della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si
estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler iniziare a tenere la contabilità economico
patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per poter esercitare tale
facoltà”.

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del procedimento.

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di avvalersi della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale, come1)

previsto dall'art. 232 del D.Lgs 267/2000, e di redigere la contabilità economico-patrimoniale



in forma semplificata secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 10 novembre 2020;

di dare atto che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non2)

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., ai sensi del
disposto di cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
novembre 2020, richiamato in premessa e dei successivi chiarimenti resi noti dalla
commissione Arconet;

di procedere con la trasmissione della presente deliberazione al sistema BDAP così assolvere3)

all’obbligo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già
citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020;

di dare atto che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti4)
dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 QUAGLIA CRISTIANO  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


